[bookmark: _GoBack]КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

	АДМИНИСТРАЦИЯ ИДРИНСКОГО РАЙОНА

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	03.10.2012
	с. Идринское
	                        № 315-п

	Об утверждении Положения об отделе
имущественных и земельных отношений
администрации Идринского района

Руководствуясь статьями 31.2, 33.1 Устава района ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Положение об отделе имущественных и земельных отношений администрации Идринского района (прилагается).
2.Считать утратившим силу постановление администрации района от 02.04.2007 № 91-п «Об утверждении Положения об отделе по управлению муниципальным имуществом администрации Идринского района».
3. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации района                                                 А.В. Киреев

Утверждено постановлением
главы администрации района
от 03.10.2012 № 315-п

П О Л О Ж Е Н И Е
об отделе муниципального имущества и земельных
отношений администрации Идринского района

	Настоящее положение разработано в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом Идринского района и определяет правовое положение, основные функции, права и обязанности отдела муниципального имущества и земельных отношений администрации Идринского района.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Отдел муниципального имущества и земельных отношений администрации Идринского района (в дельнейшем - Отдел). Является структурным подразделением администрации района без образования юридического лица, осуществляющим управление и распоряжение муниципальным имуществом Идринского района и земельными участками.
1.2. Отдел в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, законами Красноярского края, решениями районного Совета депутатов, Уставом Идринского района, постановлениями и распоряжениями администрации района, другими нормативными актами и настоящим положением.
1.3. Отдел при выполнении возложенных на него задач взаимодействует с структурными подразделениями администрации района, иными органами государственной власти Красноярского края, федеральными органами исполнительной власти, органами местного самоуправления сельских поселений, расположенных на территории Идринского района, а также другими органами и организациями.
1.4. В своей деятельности отдел подотчетен заместителю главы администрации района по экономическим и финансовым вопросам.

2. ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ ОТДЕЛА

2.1. Совместно с управлениями,  отделами администрации района и администрациями муниципальных образований осуществляет единую политику в области земельных и имущественных отношений на территории Идринского района.
2.2. Обеспечивает разработку, участвует в разработке нормативных правовых актов по вопросам регулирования земельных отношений, по планированию и использованию земель.
2.3. Подготавливает проекты постановлений администрации Идринского района о предоставлении земельных участков для строительства и для целей, не связанных со строительством, с установлением вида права на земельный участок.
2.4. Подготавливает проекты постановлений администрации Идринского района об оформлении прав на землю, перерегистрацию прав.
2.5. Участвует в подготовке, заключении и исполнении договоров аренды земельных участков, а также муниципальных объектов недвижимости.
2.6. Вносит предложения, подготавливает проекты постановлений администрации Идринского района об установлении или прекращении публичного сервитута, а также по установлению или прекращению ограничений прав на землю и их регистрацию в установленном порядке.
2.7. Подготавливает проекты постановлений администрации Идринского района об отнесении земельных участков к бесхозяйным вещам, в случае отказа собственника от земельного участка для последующей постановки на регистрацию в учреждении юстиции по регистрации прав.
2.8. Осуществляет постановку на учет в учреждении юстиции по государственной регистрации прав земельных участков, как бесхозяйных вещей, при отказе собственника от земельного участка, на основании принятых постановлений администрации района.
2.9. Проводит прием граждан по вопросам приватизации жилья, закрепления и передачи земельных участков, находящихся в государственной собственности до разграничения права.
2.10. Принимает меры по ликвидации дебиторской задолженности по арендной плате.
2.11. Осуществляет контроль за поступлением бюджетных средств от продажи земельных участков или права на заключение аренды земельного участка.
2.12. В рамках своей компетенции определяет правила и порядок пользования объектами муниципальной собственности, осуществляет контроль за их выполнением.
2.13. В соответствии с действующими нормативно-правовыми актами обеспечивает организацию приема объектов (зданий, строений, сооружений и прочего имущества) из государственной (федеральной, краевой) в муниципальную собственность.
2.14. Ведет реестр объектов, находящихся в собственности муниципального образования Идринский район.
2.15. Осуществляет контроль за выполнением договоров аренды, доверительного управления, залога муниципального имущества.
2.16. Закрепляет имущество, находящееся в муниципальной собственности района за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения, за муниципальными учреждениями на праве оперативного управления. Контролирует эффективность его использования.
2.17. Оформляет договора купли-продажи при приобретении имущества в муниципальную собственность, при отчуждении имущества в порядке законодательства о приватизации. Осуществляет контроль за их исполнением.
2.18. Выявляет бесхозяйное имущество и принимает меры по признанию права муниципальной собственности на него в установленном законом порядке.
2.19. Контролирует исполнение условий договоров аренды объектов недвижимости и иных договоров, направленных на использование муниципального имущества.
2.20. Осуществляет учет и контроль за поступление денежных средств от приватизации и аренды муниципального имущества.
2.21. Принимает участие в проведении инвентаризации и оценки муниципального имущества в установленном порядке.
2.22. Совместно с главами и специалистами муниципальных образований решает вопросы, касающиеся подготовки документов для предоставления и изъятия земельных участков.
2.23Участие в организации и контроле транспортного обслуживания населения в границах муниципального района.
2.24.Осуществление в пределах своих полномочий контроля (за документооборотом в сфере дорожного хозяйства и транспорта) по содержанию и ремонту муниципальных автомобильных дорог общего пользования местного значения.
2.25.Участие в осуществлении контроля за соблюдением договорных обязательств и требований по выполнению расписаний движения и графиков работы транспорта на линии. Сбор и систематизация информации по работе автотранспортных предприятий, занимающихся пассажироперевозками в пределах муниципального образования.
2.26. Участие в подготовке мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения на территории района.
2.27. Подготовка отчетов и информации по вопросам, отнесенным к полномочиям муниципального района в сфере дорожного хозяйства и транспорта.

3. ПРАВА ОТДЕЛА

3.1.Имеет право запрашивать у руководителей структурных подразделений администрации района, муниципальных предприятий и муниципальных учреждений, арендаторов муниципальных объектов недвижимости, юридических и физических лиц, являющихся пользователями земельных участков и иного имущества, расположенных на территории района, информацию, необходимую для выполнения возложенных задач и функций.
3.2. Имеет право вносить предложения главе администрации района по вопросам повышения эффективности использования муниципальных объектов недвижимости.
3.3. Имеет право проводить обследование муниципальных объектов недвижимости, расположенных на территории района, для выявления нарушений условий их использования.
3.4. Имеет право посещать организации и объекты, обследовать земельные участки, расположенные на территории района, получать объяснения по выявленным фактам нарушений условий использования земельных участков.
3.5. Имеет право привлекать в установленном порядке, в том числе на договорной основе, для выполнения поставленных перед отделом задач физических и юридических лиц (экспертов, консультационные, аудиторские, оценочные и иные организации).
3.6. Имеет право использовать в своей деятельности имеющихся в администрации района системы связи, копирования, базы данных, компьютерную и оргтехнику.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ ОТДЕЛА

	4.1. Отдел возглавляет начальник отдела, назначаемый и освобождаемый от должности распоряжением главы администрации района.
	4.2. Для осуществления задач, возложенных на отдел, начальник отдела выполняет следующие функции:
	4.2.1. Осуществляет организационное руководство отделом, планирует его работу, обеспечивает выполнение настоящего Положения.
	4.2.2. Вносит на рассмотрение главы администрации района предложения о назначении на должность и освобождении от должности работников отдела.
	4.2.3. Обеспечивает соблюдение трудовой дисциплины сотрудниками отдела, вносит на рассмотрение главы администрации района предложения об их поощрении либо применении мер дисциплинарного воздействия.
	4.2.4. Обеспечивает повышение квалификации работников отдела.
	4.2.5. Выносит на рассмотрении главы администрации района проекты документов по вопросам, входящим в компетенцию отдела.
	4.2.6. Участвует в совещаниях, проводимых должностными лицами администрации района.
	4.2.7. Осуществляет иные функции, необходимые для обеспечения деятельности отдела.
	4.3. Работники отдела осуществляют свои обязанности на основании должностных инструкций, утверждаемых главой администрации района.
	4.4. Штатная численность отдела определяется штатными расписанием администрации района.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

5.1. Ответственность за своевременное и качественное выполнение возложенных на отдел задач и функций несет начальник отдела.
5.2. Ответственность сотрудников отдела устанавливается их должностными обязанностями.